786 A *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi*; et alibi : *Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi*. Non in ieiuniis meis et traditionibus hominum aut habitu pharisaico, nec in ulla iustitia operum aut operibus iustitiae quae facio, certum mihi signum

100 iustitiae constituo, sed in iustitia fidei quae gratis praevenit et illuminat quos salvat. 12. Multi enim me profundius peccatores gratis a gratia sumuntur, et altius iusti a iustitia iuste abiciuntur. Iustitia autem operum semper vana, opus vero iustitiae saepe fallax. Iustitia quae est ex

105 fide Christi Iesu neminem fefellit. Ipsam pono *ut signaculum super cor* meum, ipsam *super brachium* meum; ipsam intelligo factam mecum *signum in bonum ut videant*

786 B *qui oderunt me et confundantur*. Itaque qui *illuminatio mea, is et salus mea*: ipsum sequar ad ipsum, laudans

110 et glorificans Deum in ipso. Etsi mille tentationum aut perturbationum genera increpant ut taceam, fortiter clamabo, clamansque reclamantium clamorem superabo, donec ipsum Iesum transeuntem figam et praetereuntem sistam.

115 13. Sicut enim, ut praehabiti sermonis tenorem exsequamur, cum Dei Filio et eodem hominis Filio Domino

a. Ps. 114, 7 || b. Ps. 56, 3 || c. Cf. Tite 3, 5 || d. Cf. Rom. 4, 13 || e. Cf. Rom. 3, 26 || f. Cf. Cant. 8, 6 || g. Cf. Ps. 85, 17 || h. Cf. Ps. 26, 1 || i. Cf. Lc 18, 38-40

1. Les merveilles promises par Dieu sont attestées par des merveilles supérieures déjà réalisées : cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Evang. hom.*, 26, 1 (76, 1197).

pas encore. Considérant qui j'étais et qui je suis devenu, j'ai l'espérance d'être celui qu'il me promet de devenir.

11. Ainsi, considérant non pas les mérites humains mais les dons de Dieu, ce qui a été donné me fait deviner ce qui est promis; les grands dons m'en font deviner de plus grands; les merveilles, de plus grandes merveilles¹. C'est ainsi que le bienheureux psalmiste disait pour se consoler : « O mon âme, tourne-toi vers ton repos, car le Seigneur t'a comblée de bienfaits », et ailleurs : « Je crierai vers le Dieu très haut, le Dieu qui m'a comblé de bienfaits^b. » Non, ce ne sont pas mes jeûnes, ni les traditions humaines, ni le comportement pharisaïque, ni une quelconque justice des œuvres, ni les œuvres de justice que j'accomplis^c, qui pour moi constituent un signe certain de justice, mais c'est la justice de la foi^d qui prévient et illumine gratuitement ceux qu'elle sauve. 12. Beaucoup, plus profondément pécheurs que moi, sont assumés gratuitement par la grâce; et beaucoup, plus hautement justes que moi, sont rejetés justement par la justice. La justice des œuvres est toujours vaine, et l'œuvre de justice est souvent fallacieuse; mais la justice qui vient de la foi au Christ Jésus^e n'a trompé personne. C'est elle que je mets comme un sceau sur mon cœur; c'est elle que je mets sur mon bras^f; c'est elle, je le comprends, qui est devenue pour moi « un signe favorable, pour que mes ennemis le voient et soient confondus^g ». Celui qui est ma lumière est aussi mon salut^h; c'est lui-même que je suivrai pour aller à lui, louant et glorifiant Dieu en lui. Même si mille sortes de tentations ou de passions m'apostrophent pour me faire taire, je clamerai de toutes mes forces et dominerai de mes clameurs les clameurs des réclamations jusqu'à ce que je fasse arrêter Jésus lui-même qui passeⁱ, et que je l'empêche de me dépasser.

13. En effet — et par là nous poursuivons le sujet du sermon précédent — de même qu'en la compagnie du Seigneur Jésus, Fils de Dieu et Fils de l'homme, marchait

1786 A

1786 B

Iesu diversa ex diversis comitabantur viam peregrinationis suae, id est alia ex carne, alia ex spiritu, alia ex Verbo ; alia ex humanitate, alia ex divinitate ; alia ex infirmitate, alia ex virtute : sic utique et in nobis facile cernere est et impossibile non sentire. Hoc in experientiae libro certius sentimus, quam ex praedicatoris voce addiscimus. Discretionem tamen, fratres, rationabili operae pretium est, et vigilantia sensus, diiudicare, unde omnia nobis orientur in nobis, quae sint cogitationum affectuumque origines, desideriorum ac voluntatum, suggestionum quoque ac delectationum radices.

14. Sicut ergo opera virtutis et miraculorum signa eum comitabantur, quasi attestantia Iesum esse qui transitum faceret, pluresque ad credendum in eum excitarent, de quibus scriptum est : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis*, et ipse dicit : *Opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me* ; et e regione passiones infirmitatis quae increpabant ut a fide eius homines deterrerent, nec Deum crederent quem humana pati conspicerent — quae utraque brevi complexus, missis a Ioanne respondit : *Renuntiate Ioanni quae audistis et vidistis. Caeci vident, claudi ambulat, etc.* ; ac deinde : *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me* : flagella enim et sputa, crux et sepulcrum scandalum movebant — : ita et in me, dilectissimi, quaedam attestantia saluti, quaedam retrahentia, quaedam acclamantia, quaedam reclamantia in omni via vitae meae mecum traho, neque sine his comitibus usquam vado. 15. Visitor diluculo et subito probor ; assumor et statim deseror ; rigor et statim deior, sicut qui per montana graditur

125 origines scripsi : originis m

a. Ps. 92, 5 || b. Jn 5, 36 || c. Matth. 11, 4-6 || d. Cf. Job 1, 18

sur le chemin de son pèlerinage un cortège composite et de diverses origines : ce qui était de la chair, ce qui était de l'esprit, ce qui était du Verbe ; ce qui était de l'humain, ce qui était du divin ; ce qui était de la faiblesse, ce qui était de la force, — de même, en nous aussi, il est facile assurément de reconnaître pareille variété, impossible de ne pas la ressentir. Cela, nous l'apprenons dans le livre de l'expérience avec plus de certitude que nous n'en sommes instruits par la voix du prédicateur. Il est cependant utile, frères, de déterminer, par le discernement spirituel et l'observation attentive, la source de tout ce qui se lève en nous, les origines des pensées et des sentiments, les racines des désirs et des vouloirs aussi bien que des suggestions et des délectations.

14. Les œuvres de puissance et les signes des miracles l'accompagnaient, comme pour attester que c'était Jésus qui passait et pour stimuler la foule à croire en lui. De ces miracles il est écrit : « Vos témoignages sont devenus hautement croyables^a » ; et il dit lui-même : « Les œuvres que j'accomplis portent témoignage de moi^b. » A l'opposé il y avait les manifestations de faiblesse qui faisaient du bruit pour empêcher les hommes d'avoir confiance en lui, et de croire Dieu celui qu'ils voyaient soumis à la condition humaine. Et c'est ce contraste qu'il exprimait brièvement dans sa réponse aux envoyés de Jean : « Annoncez à Jean ce que vous avez entendu et vu : les aveugles voient, les boiteux marchent...^c », et ensuite : « Bienheureux celui qui n'aura pas été scandalisé en moi. » Les coups en effet et les crachats, la croix et le tombeau étaient un sujet de scandale. Ainsi en est-il de moi aussi, bien-aimés : tout le long du chemin de ma vie, je traîne avec moi le cortège de ce qui atteste mon salut, de ce qui le contredit, de ce qui approuve, de ce qui proteste, et nulle part je ne vais sans ces compagnons. 15. Je suis visité à l'aube et tout à coup éprouvé^d ; je suis emporté et aussitôt délaissé ; je suis élevé et aussitôt rabaisé, pareil à quelqu'un qui

et planum iter non invenit. Quandoque laetabundus et
 laudans, nimia luce perfusus ac mira affectus dulcedine,
 37 A ineffabili quadam spe inopinatae salutis exulto : omnia
 acclamant, omnia bonum testimonium perhibent, ita ut
 150 dubitationi ac si apprehenderim iam non sit locus.
 Quandoque pavebundus et plangens, tenebris obvolutus et
 amaritudine plenus, tanta taedii et acediae confusione
 tabesco, ut omnia a meliori spe increpent et tacere cogant.
 Vae misero homini qui nec Deo pro voto insistere, nec
 155 sibi pro proposito valet consistere ! 16. Ego, fateor,
 numquam mihi consto, inter spem et timorem usque
 permolor, utriusque in me radices et seminaria gesto,
 uterque sursum pullulat et in interioribus meis ramos
 extendit. De gratia Dei in me habeo quod semper sperem ;
 160 de me habeo in me utique quod usque timeam. Nunc
 87 B totum quod spero teneo, nunc omne quod tenueram perdo,
et rursus post tenebras lucem spero. Ascendo usque ad
 caelos et descendo usque ad abyssos ; anima mea in talibus
 vicissitudinibus tabescit. Turbor et moveor sicut ebrius,
 165 et omnis sapientia mea devoratur. 17. Verumtamen sicut
 sacer psalmus consequenter habet et evangelicus iste caecus
 docet, solum mihi restat improbitatem vincere et multo
 magis clamare ad Dominum Iesum cum tribulor, donec
 de necessitatibus istis educat me et statuatur procellam hanc
 170 in auram ac silere faciat fluctus eius quos induxit super
 me, laetantemque, quia siluerunt, deducat in portum
 voluntatis et desiderii mei. 18. Qui hodie in extremo
 terrae angulo et mari circumfuso latitans, ipso teste, solum
 87 C ipsum desidero, cum Patre et Spiritu sancto unum verum
 175 ac bonum Deum et Dominum universitatis, cui honor et

a. Cf. Job 17, 12 || b. Cf. Ps. 106, 26-27 || c. Cf. Ps. 106, 28 || d.
 Cf. Ps. 106, 29 || e. Cf. Ps. 106, 30

marché à travers la montagne sans rencontrer de chemin
 aplani. Parfois, tout joyeux et dans les chants de louanges,
 inondé d'une intense lumière et pénétré d'une merveilleuse
 1787 A douceur, j'exulte de l'espérance indicible d'un salut
 inopiné ; tout m'encourage, tous les témoignages sont
 favorables, plus aucune place pour le doute, comme si
 j'avais atteint le but. Parfois tout effrayé et dans les
 larmes, enveloppé de ténèbres et rempli d'amertume, je
 me consume dans un tel brouillard de dégoût et d'acédie,
 que tout vient insulter à une espérance meilleure et me
 contraint au silence. Malheur à l'homme misérable qui ne
 peut s'attacher à Dieu selon ses désirs, ni se tenir solidement
 en lui-même selon son propos ! 16. Pour moi, je l'avoue,
 je ne me tiens jamais solidement en moi-même ; je suis
 sans cesse broyé entre l'espoir et la crainte ; l'un et l'autre
 ont en moi racines et germes ; l'un et l'autre poussent des
 rejets et dans mon âme étendent leurs rameaux. La grâce
 de Dieu me fait trouver en moi un motif d'espérer toujours ;
 le moi me fait trouver en moi un motif de craindre sans
 cesse. Alternativement, je tiens tout ce que j'espère et je
 1787 B perds tout ce que je tenais ; « et de nouveau, après les
 ténèbres, j'espère la lumière^a ». Je monte jusqu'aux cieux,
 je sombre aux abîmes ; parmi de telles vicissitudes mon
 âme dépérit. Dans mon trouble, je m'avance tel un homme
 ivre, et toute ma sagesse est consumée^b. 17. Mais, comme
 l'ajoute le psaume sacré et comme me l'apprend cet
 aveugle de l'Évangile, il ne me reste qu'à vaincre la
 malignité et à crier encore beaucoup plus fort vers le
 Seigneur Jésus dans mes tribulations, jusqu'à ce qu'il me
 libère de ce péril extrême^c, qu'il change cette tempête en
 une brise légère^d, qu'il fasse taire ces flots qu'il a déchaînés
 sur moi et qu'il me conduise, joyeux de ce calme, au port
 que j'appelle et désire^e. 18. Aujourd'hui, caché en ce bout
 du monde et environné par la mer, je ne désire que lui
 1787 C seul, il m'en est témoin, lui qui, avec le Père et l'Esprit-
 Saint, est le Dieu unique, vrai et bon, et le Seigneur de

gloria, laus et potestas, decus et imperium per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO TRIGESIMUS

In Dominica I Quadragesimae I

1. *Ductus est Iesus in desertum a Spiritu, etc.* Dominus meus Christus Iesus omnia agit aut ductus aut missus aut vocatus aut iussus, a semetipso autem nihil. Missus venit in mundum, ductus vadit in desertum, vocatus surrexit a
5 mortuis, sicut scriptum est : *Exsurge, gloria mea, exsurge, psallerium et cithara.* Ad passionem vero properat spontaneus et volens, sicut praedixerat propheta : *Oblatus est quia voluit, factus tamen in hoc ipso oboediens Patri usque ad mortem.* Doctor enim et exemplar oboedientiae, extra
10 eam quae sola in veritate via est ad vitam, nec agere nec pati quidquam voluit.

2. *Ductus est ergo a Spiritu in desertum, vel, ut alius ait, agebatur a Spiritu in desertum. Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.* Is autem sicut specialius et
15 dignius Filius, sic differentius et excellentius prae caeteris agitur aut ducitur in desertum : *Plenus, inquit, Spiritu sancto regressus est a Iordane, et eodem illico actus in*

Sermonis 30 iam non exstant codices.

a. Matth. 4, 1 || b. Cf. Jn 8, 28 || c. Ps. 107, 3 || d. Is. 53, 7 || e. Cf. Phil. 2, 8 || f. Cf. Jn 14, 6 || g. Lc 4, 1 || h. Cf. Rom. 8, 14 || i. Lc 4, 1

l'univers, à qui soit l'honneur et la gloire, la louange et la puissance, la dignité et l'empire dans tous les siècles des siècles. Amen.

SERMON 30

Premier sermon pour le premier dimanche de Carême

Jésus, marchant dans la voie de l'obéissance, va au désert pour expérimenter et vaincre nos tentations humaines.

Sagesse de Dieu, il triomphe de la ruse du prince de ce monde par l'abstinence, l'humilité, la pauvreté. Force de Dieu, par sa patience, il triomphera de la violence du démon à l'heure de la Passion.

1. « Jésus fut conduit au désert par l'Esprit^a », etc. Mon Seigneur, le Christ Jésus, accomplit tous ses actes en recevant une direction, ou une mission, ou un appel, ou une injonction : il ne fait rien de lui-même^b. C'est une mission qui le fait venir dans le monde ; c'est une direction qui le mène au désert ; c'est un appel qui l'a ressuscité des morts, selon la parole : « Lève-toi, ma gloire, réveillez-vous, psaltérion et cithare^c. » Mais quand il s'agit de la Passion, il se hâte spontanément et volontairement, selon la prédiction du prophète : « Il s'est offert parce qu'il l'a voulu^d » ;
1787 D et toutefois, là-même, il s'est fait obéissant au Père jusqu'à la mort^e. Docteur et modèle de l'obéissance, il n'a rien voulu agir ni pâtir en dehors d'elle, unique voie qui dans la vérité conduit à la vie^f.

2. « Il a donc été conduit par l'Esprit au désert », ou comme le dit un autre évangéliste : « Il était poussé par l'Esprit au désert^g. » « Tous ceux qui sont poussés par l'Esprit de Dieu sont fils de Dieu^h. » Mais lui qui est Fils à un titre tout spécial et avec plus de dignité, est aussi poussé ou conduit au désert autrement et plus excellemment que les autres. « C'est rempli de l'Esprit-Saint, est-il dit, qu'il revint du Jourdainⁱ » ; et immédiatement il fut poussé

desertum. Caeteris ad mensuram datur Spiritus, et iuxta eandem mensuram aguntur ad omnia. Iste plenitudinē accepit, in quem *complacuit plenitudinem divinitatis habitare corporaliter*: ideo potentius et plenius agitur ad omnia iussa Patris complenda.

3. *Regressus, inquit, a Iordane, agebatur in desertum.* Antehac de regressione Domini Iesu non memini me verbum audisse. Iordanis, ut ferunt, descensus eorum interpretatur. Ad Iordanem ergo venit, et inde regreditur, qui in mundum descendit, et hinc revertens iterum relinquit mundum et vadit ad Patrem. Propterea qui ascendere cupit ac regredi unde non descendit sed cecidit, veniat ad Iordanem, veniat ad descensum, veniat ad humilitatem, qui solus locus est ad ascensionem. *Omnis enim qui se humiliat, exaltabitur. Surgite, inquit psalmista, postquam sederitis.* 4. Ibi Spiritum sanctum inveniet qui requiescet *super humilem et mansuetum ac tremementem ad verba Domini, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* qua mundum contemnunt, saeculum fugiant, diabolum vincant, turbas declinent ubi *colloquia prava corrumpunt bonos mores*, desertum petant ac secreta loca ubi Deo vacent, ubi sicut pullus hirundinis sic clamant ad eum, et sicut columba meditentur de ipso; ubi respondens ipse loquetur ad cor eorum, iuxta prophetam dicentem: *Ducam eam in solitudinem et ibi loquar ad cor eius.*

5. Ita Dominus noster Iesus Christus *mitis et humilis corde*, postquam ad id humilitatis descendit ac mansuetu-

26 ad Iordanem scripsi (vide 30): a Iordane m

a. Cf. Jn 3, 34 || b. Cf. Col. 2, 8 || c. Lc 4, 1 || d. Cf. Jn 16, 28 || e. Cf. Matth. 29, 12 || f. Ps. 126, 2 || g. Is. 66, 2 (LXX) || h. Jac. 4, 6 || i. Cf. I Cor. 15, 33 || j. Cf. Is. 38, 14 || k. Os. 2, 14 || l. Matth. 11, 29

1. « Jourdain signifie, dit-on, leur descente ». Cf. S. JÉRÔME, *Lib. de nom. hebr.* (23, 781). S. BERNARD interprète de même la descente vers le Jourdain comme un exemple de l'humilité nécessaire

par lui au désert. A tous les autres l'Esprit n'est donné que selon une mesure^a; et c'est dans cette même mesure qu'ils sont poussés dans toutes leurs actions. Mais lui a reçu la plénitude, « la plénitude de la divinité s'étant complu à habiter corporellement en lui^b »: aussi est-il poussé plus puissamment et vigoureusement à exécuter tous les ordres du Père.

3. « Revenu du Jourdain, est-il dit, il était poussé au désert^c. » Je ne me souviens pas d'avoir jusqu'ici entendu parler de retour du Seigneur Jésus. Jourdain signifie, dit-on, « leur descente¹ ». C'est donc au Jourdain qu'est venu et de là que revient celui qui est descendu dans le monde et qui, s'en retournant de là, laisse le monde et s'en va au Père^d. Par conséquent, celui qui veut monter et revenir au point d'où il est non pas descendu mais tombé, doit venir au Jourdain, à la descente, à l'humilité, seul point de départ pour l'ascension. « Car quiconque s'humilie sera exalté^e. » « Levez-vous, dit le psalmiste, après être resté assis^f. » 4. Là il trouvera l'Esprit-Saint qui veut reposer « sur l'humble, le doux, l'homme tremblant aux paroles du Seigneur^g », qui « résiste aux orgueilleux mais donne aux humbles la grâce^h » qui leur fait mépriser le monde, fuir le siècle, vaincre le diable, éviter la foule où « les mauvaises compagnies corrompent les bonnes mœursⁱ », gagner le désert et les solitudes pour s'y occuper de Dieu. Là, semblables aux petits de l'hirondelle, ils peuvent crier vers lui, et semblables à la colombe, méditer sur lui^l. Là, lui-même, en réponse, parlera à leur cœur, suivant l'oracle du prophète: « Je la conduirai dans la solitude et là je parlerai à son cœur^k. »

5. Ainsi notre Seigneur Jésus-Christ, « doux et humble de cœur^l », après être descendu à une telle humilité et

au salut. Nous devons, comme Naaman, nous laver sept fois dans le Jourdain, pour nous purifier des sept lèpres des péchés: *In Temp. Resurr. serm.*, 3, 1 s. (183, 283-284).

45 dinis, ut se baptizandum supponeret manibus inferioris,
 illico ad gradum meruit ascendere praelationis, attestante
 88 C voce paterna : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi*
 propter humilitatem et oboedientiam bene complacui. Unde
 eum iure promoveo ac caeteris praefero : amodo ergo
 50 *ipsum audite*. Spiritus quoque sanctus *super humilem et*
mansuetum tamquam in proprium ac familiare templum
 visibiliter descendit ; quo plenus, regressus a Iordane,
 ducitur in desertum.

6. Ergo a Iordane incipiens regredi unde egressus venerat,
 55 primum iter, assumpta praelationis dignitate et praedica-
 tionis auctoritate, solus agit in desertum, ubi qui aliis
 praedicaturus erat, ante seipsum probet ; quod alios
 docturus, ipse compleat ; carnem, mundum, diabolum,
 contra quos dimicare suos erat hortaturus, prius ipse
 78 D debellet. 7. Stultum etenim est, inexpertum et christianae
 militiae rudem, eo alios ad bella trudere quo nec ipse
 praecessit nec subsequi audet ; ad conflictum hortari, qui
 in acie non stetit aut prius fugit ; affectare docere quae
 prius ipse non fecit, immo quae necdum facere coepit ;
 65 doctoris subire gradum et ignorare officium ; alligare tan-
 dem onera gravia et importabilia ac imponere humeris
 aliorum, qui digito nolit ea tangere. Doctor autem et
 ductor noster Iesus Christus ea docet quae facit, sicut
 scriptum est : *Quae coepit facere et docere* ; id praedicat
 70 quod est : *Discite, inquiens, a me, quia mitis sum et humilis*
corde ; eo aciem cogit, quo prius ipse vicit : *Confidite,*
 inquit, *ego vici mundum*. 8. Primo etenim hoc congressu
 89 A solus cum solo in solitudine dimicans, communem ac

a. Matth. 3, 17 || b. Matth. 17, 5 || c. Cf. Matth. 23, 4 || d. Cf.
 Act. 1, 1 || e. Matth. 11, 29 || f. Jn 16, 33

1. Sur le thème antique de la *militia christiana* devenu une impor-
 tante notion monastique, voir G. M. COLUMBÁS, « El concepto de
 monje y vida monastica hasta fines del siglo V », *Studia Monastica*,
 I (1959), p. 283-285.

douceur qu'il s'incline, pour être baptisé, sous les mains
 d'un inférieur, a mérité de monter aussitôt à la hauteur
 de la primauté selon le témoignage de la voix du Père :
 1788 C « Celui-ci est mon Fils bien-aimé », à cause de son humilité
 et de son obéissance, « il a toute ma faveur ». Aussi, je le
 fais monter et je le place au-dessus de tous les autres :
 « Écoutez-le » donc, maintenant. Même l'Esprit-Saint
 descend de manière visible « sur l'humble et le doux »
 comme en son temple propre et familial : c'est lui qui le
 remplit et à son retour du Jourdain le conduit au désert.

6. Partant donc du Jourdain, il commence à revenir
 là, d'où il était sorti et venu. Après avoir reçu le titre de
 la primauté et l'autorité de la prédication, sa première
 étape est d'aller seul au désert : là il veut d'abord s'éprouver
 lui-même, lui qui allait prêcher aux autres ; il veut accom-
 plir lui-même ce qu'il allait enseigner aux autres ; il veut
 triompher d'abord lui-même de la chair, du monde, du
 diable, contre lesquels il allait exhorter les siens à
 combattre. 7. C'est sottise, ignorance et inexpérience dans
 1788 D la milice chrétienne¹ que de lancer les autres dans les
 combats où on ne les a pas précédés soi-même et où on
 n'a pas le courage de les suivre ; d'exhorter à la lutte,
 quand on n'a pas été en ligne ou qu'on a le premier pris
 la fuite ; de prétendre enseigner ce qu'on n'a pas accompli
 soi-même le premier, bien mieux, pas seulement commencé
 de faire ; de monter au degré de docteur et d'en ignorer
 les devoirs ; enfin de lier et de charger des fardeaux pesants
 et intolérables sur les épaules des autres sans vouloir y
 toucher du doigt. A l'inverse, notre docteur et conducteur
 Jésus-Christ enseigne ce qu'il accomplit, selon la parole :
 « ce qu'il commença à faire et à enseigner ». Il prêche ce
 qu'il est lui-même, disant : « Apprenez de moi, car je suis
 doux et humble de cœur. » Il rassemble son armée là où
 il a d'abord remporté la victoire : « Confiance, dit-il, j'ai
 vaincu le monde. » 8. Lors de ce premier assaut, luttant
 1789 A seul à seul dans la solitude, il a triomphé en secret de

singularem humani generis hostem secreto superavit ;
 75 superando, debilitavit ac suis debiliorem atque facile
 superabilem reddidit et enervem. Quem secundo congressu,
 publica mundi huius arena, spectantibus angelis et homi-
 nibus, humiliavit, stravit et vulneravit, sicut scriptum est :
Tu humiliasti sicut vulneratum superbum ; prostratum vero
 80 ligavit, et arma eius tulit et vasa diripuit. Alligans enim
 fortior fortem, per suos in mundum, per se in infernum
 intravit, et vasa eius diripuit et ad sui ministerium iure
 transtulit. **9.** Hic blandientem et quasi famae suae pie con-
 sulentem, et opinioni suffragantem ac paupertatem mise-
 85 rantem sapienter respuit, quem postea saevientem patienter
 39 B sustinuit, fortiter vicit. Hic ergo sapientia sanctorum, ibi
 patientia et virtus. Utrumque enim docere venit et dare
Christus, Dei Virtus et Dei Sapientia, in utroque tentatus,
 in utroque probatus inventus.

90 **10.** Sapientiam ergo fraudulentus prius attentat, trans-
 figurans se in angelum lucis et spiritum consilii : *Dic*,
 inquit, *ut lapides isti panes fiant*, ne fame tabescas in
 solitudine ieiunus ; et qui virtute superfluitatem et delicias
 calcasti, solo pane extremae saltem necessitati sero subve-
 95 nias. Sed quia primo morsu, ubi carnis teneritudinem
 crediderat, in ossis soliditatem dentem elisit, revocato
 serpens aculeo a calcaneo pedis, ad superiora se erigit,
 quae molliora credit et duriora offendit. Unde et assumens
 39 C eum, statuit in sublime, sed ut praecipitaret in profundum.